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REVISJON

Ledelsen må sørge for at det blir gjen-
nomført gode risikovurderinger, iverk-
sette nødvendige tiltak for å håndtere 
risikoene, at de risikoreduserende tilta-
kene underlegges forsvarlig intern kon-
troll og at systemene evalueres jevnlig 
for å sikre at de fungerer. Det er nød-
vendig med en klar ansvarsdeling mel-
lom styret og daglig leder og klare 
ansvarslinjer mellom ledelsen, de opp-
dragsansvarlige og medarbeiderne.

De nye lovkravene om kvalitetsstyring 
og risikostyringsforskriften vil gjelde 
både for revisjonsselskaper og for revi-

sorer som driver i enkeltpersonforetak. I 
lovforslaget brukes samlebegrepet «revi-
sjonsforetak» om disse. Bestemmelsen 
om intern kvalitetskontroll i gjeldende 
revisorlov (revisorloven av 1999) gjelder 
bare for revisjonsselskaper.

Oversikt over de nye reglene

Ny revisorlov kapittel 7 inneholder 
bestemmelser om organisasjon og 
kvalitetsstyring. Revisjonsforetak skal 
ha forsvarlige rutiner for administra-
sjon, regnskap og informasjonssik-
ring, samt kvalitetsstyring som sikrer 

at retningslinjer, rutiner og beslutnin-
ger blir fulgt i hele organisasjonen. 
Det stilles også krav til et klientregis-
ter, og revisjonsforetakene må regis-
trere overtredelser av revisjonslovgiv-
ningen og skriftlige klager.

Finanstilsynets risikostyringsforskrift 
skal utvides slik at den også gjelder for 
revisjonsforetak. Vi har fått opplyst fra 
Finanstilsynet at dette vil skje samtidig 
med at den nye revisorloven trer i 
kraft. Risikostyring etter forskriften 
dreier seg om å identifisere og hånd-
tere vesentlige risikoer i virksomheten 

Ny revisorlov:

Organisering og drift 
av et revisjonsforetak
Den nye revisorloven stiller en rekke krav til organisering og kvalitetsstyring 
i revisjonsforetak. I tillegg vil Finanstilsynets risikostyringsforskrift gjelde for 
revisjonsforetak. Begge stiller virksomhetskrav hvor styret og daglig leder i 
revisjonsselskapene har et særlig ansvar. Revisorer som driver i enkeltpersonforetak,  
må også følge reglene så langt de passer.

ikke kjent med at disse inntektene har 
blitt vurdert å være skattepliktige.

Avslutning

Vi har i denne artikkelen trukket frem 
eksempler som belyser noen av de pro-
blemstillingene vi står overfor i våre 
drøftinger rundt skatteplikt eller ikke 
skatteplikt. Noen overordnede 
momenter er det mulig å drøfte langt 
grundigere enn det lengden her har 
tillatt, f.eks. dette med næringsbegre-

pet. Hva som er formålsrealiserende og 
ikke formålsrealiserende, ville normalt 
også vært gjenstand for en grundigere 
analyse.

Noen «prinsipper» man forholder seg 
til, så som eksempelvis at gaver som gis 
vil bli brukt i den formålsrealiserende 
delen av driften, ser vi også at det kan 
være mulig å stille spørsmål ved, særlig 
siden skillet mellom hva som er for-
målsrealiserende og «bare» finansier-
ende kan være ganske vrien å fastslå.

Selv om vi som jobber tettest med den 
frivillige og ideelle siden av organisa-
sjonslandskapet ikke skal si at skatteom-
rådet er enkelt for næringsdrivende, 
opplever vi innimellom at de organisa-
sjonene som kanskje har minst forutset-
ninger for å inneha kompetanse på 
området, eller økonomiske muskler til å 
kjøpe seg denne kompetansen, ofte har 
et svært krevende skatte- og avgiftsmes-
sig regelverk å forholde seg til.

Cand.jur.
Espen Knudsen
Fagsjef rammebetingelser i Revi-
sorforeningen

Den nye revisorloven ble endelig vedtatt i Stortinget i november. Vi venter 
at ny revisorlov settes i kraft fra 1. januar 2021. Ikrafttredelse er antakelig 
bestemt når dette går i trykken. Følg med på revisorforeningen.no. 
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på en systematisk måte, og at dette 
følges opp med relevante interne kon-
troller og overvåking av at systemet 
fungerer.

Risikostyring

Risikostyringsforskriften skal bidra til 
en god forståelse av risikoforhold ved 
virksomheten, og sette ledelsen i stand 
til å iverksette nødvendige tiltak. For å 
oppnå hensikten er det nødvendig 
med en reell gjennomgang og oppføl-
ging i virksomheten. Dette kan ikke 
gjøres som en ren skrivebordsøvelse. 
God risikostyring bidrar til sunn og 
god drift ved å ha oppmerksomhet på 
de rette tingene.

Organisering og ansvarsforhold
Foretakene skal tilpasse risikostyringen 
og internkontrollen etter arten, 
omfanget av og kompleksiteten i virk-
somheten. Risikostyringen skal være 
tilstrekkelig til at svakheter og avvik av 
et visst omfang blir avdekket og fulgt 
opp på en adekvat måte. Dette er et 
ledelsesansvar i foretaket, og kan ikke 

overlates til den enkelte oppdragsan-
svarlige partner eller til medarbeidere.

Styret har et overordnet ansvar for å 
påse at revisjonsselskapet har hensikts-
messige systemer for risikostyring og 
internkontroll. Som del av dette må 
styret blant annet fastsette instrukser 
for styret og daglig leder som sikrer en 
klar ansvarsdeling og fastsette mål og 
strategi for foretaket som tar hensyn til 
risikoene i virksomheten. Styret skal 
fastsette prinsippene som skal følges og 
påse at risikostyring og internkontroll 
blir etablert, gjennomført og overvåket 
i tråd med dette.

Daglig leder har ansvaret for at dette 
gjennomføres og dokumenteres. Dag-
lig leder skal følge opp at etablerte 
systemer ivaretar risikoene i foretaket 
på en forsvarlig måte i tråd med styrets 
retningslinjer, og vurdere om avdek-
kede svakheter eller endringer i virk-
somheten tilsier at det er behov for 
endringer av systemene. Ved behov må 
styret informeres. Dette er et løpende 
ansvar.

Det understrekes i forskriften at fore-
taket har ansvaret også når virksomhet 
er utkontraktert til eksterne leverandø-
rer. Dette må sikres gjennom skriftlige 
avtaler, som blant annet må gi mulig-
het for innsyn og kontroll fra foretaket 
selv og for Finanstilsynet. Finanstilsy-
net har nylig utgitt et nytt rundskriv 
om utkontraktering, som ansvarlige i 
revisjonsforetak bør sette seg inn i.9 
Det kan være verdt å merke seg i 
denne sammenheng at utkontraktering 
kan være et egnet og kanskje nødven-
dig tiltak for å håndtere risiko forsvar-
lig, typisk drift av IKT-systemer over 
nett, ekstern datalagring og bruk av 
innleide eksperter.

Identifisering av vesentlige risikoer
Det heter i forskriften at foretaket 
løpende skal vurdere hvilke vesentlige 
risikoer som er knyttet til virksomhe-
ten. Ved endringer eller etablering av 
produkter og rutiner av vesentlig 
betydning skal en slik risikovurdering 
foreligge før virksomheten igangsettes.

9 Veiledning om utkontraktering – rundskriv 3/2020 fra 
Finanstilsynet.

Det er nødvendig med en klar ansvarsdeling mellom styret og daglig leder og klare ansvarslinjer mellom ledelsen, de oppdragsansvarlige og 
medarbeiderne.
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Det finnes ikke et fasitsvar på hvordan 
dette skal gjøres. Relevante risikoom-
råder kan beskrives på ulike måter og 
med ulikt detaljeringsnivå. Hvert fore-
tak bør velge en tilnærming som er 
tilpasset virksomheten og hvordan det 
legges opp til å håndtere de risikoene 
som er identifisert. Selv om det er 
store forskjeller mellom revisjonsfore-
tak både når det gjelder størrelse, 
intern organisering og tjenestespekter, 
er det også mange fellestrekk. Alle 
leverer revisjonstjenester og er under-
lagt den samme lovgivningen.

Ut fra dette har jeg trukket frem noen 
risikoområder som jeg tenker at det 
normalt vil være nødvendig å vurdere 
særskilt:
• Revisjonskvalitet. Overholdelse av 

revisorloven og revisjonsforordnin-
gen. Kvalitet i gjennomføringen av 
revisjonsoppdrag og oppdrag om 
revisorbekreftelser.

• Hvitvaskingsrisiko. Overholdelse 
av hvitvaskingsloven og risikoen for 
å bli misbrukt til å legitimere hvit-
vasking eller terrorfinansiering.

• Regnskap og skatt. Overholdelse av 
regnskaps- og skattelovgivningen.

• Arbeidsmiljø og HMS. Overhol-
delse av arbeidstidsbestemmelser og 
annen lovgivning om behandling 
av ansatte.

• Informasjonssikring. Forsvarlig 
registrering, gjenfinning, lagring og 
tilgangssikring av data (oppdrags-
dokumentasjon, klientopplysnin-
ger, regnskapssystem, mv). Over-
holdelse av lovkrav om dokumenta-
sjon, taushetsplikt og personvern.

• Erstatningsrisiko. Forsikringsbehov.
• Kompetanse. Rekruttering. Kom-

petanseutvikling/opplæring.
• Kapasitet. Sikre at oppdrag kan 

håndteres med tilgjengelige ressur-
ser. Beredskap for å håndtere uven-
tede kapasitetsproblemer.

• Kunderisiko. Risiko for kundeflukt 
og dårlig tilgang på nye oppdrag. 
Svikt i inntektene.

• Annen forretningsmessig risiko 
som foretaket vurderer at er vesent-
lig for virksomheten.

Håndtering av risikoene
Lovgivningen som er nevnt i punktene 
ovenfor, inneholder krav til rutiner og 
systemer som skal sikre at regelverket 
blir overholdt. Disse risikoområdene 
håndteres i samsvar med de mer detal-
jerte kravene til retningslinjer, rutiner 
og systemer som stilles i dette regelver-
ket.

Revisjonskvalitet håndteres i samsvar 
med kravene til kvalitetsstyring i 
revisorloven kapittel 7. Hvitvaskingsri-
siko håndteres i samsvar med kravene 
til risikovurdering og hvitvaskingsruti-
ner i hvitvaskingsloven. Arbeidsmiljø 
og HMS håndteres i samsvar med kra-
vene i internkontrollforskriften til 
arbeidsmiljøloven. Når det gjelder 
informasjonssikkerhet, stiller GDPR 
krav til rutiner for å sikre personvern, 
og for skatt og avgift stiller bokførings-
loven krav til forsvarlige systemer.

Forsvarlig håndtering av risiko fordrer 
en god vurdering av sannsynligheten 
for negative hendelser og det mulige 
skadeomfanget, de forholdene som 
påvirker risikoen og den muligheten 
foretaket har til å påvirke disse forhol-
dene. Styret og ledelsen i revisjonsfore-
taket må ha et bevisst forhold til hvil-
ken risiko de kan og ønsker å ta, og ut 
fra det iverksette nødvendige risikore-
duserende tiltak.

Typiske risikoreduserende tiltak vil 
være å fastsette, retningslinjer, etablere 
rutiner, fastsette beredskapsplaner, 
bruke sjekklister for utførte handlinger 
på sentrale områder, håndtere proses-
ser med bruk av gode IKT-systemer, 
back-up-løsninger, osv.

Intern kontroll
Ifølge Finanstilsynets veiledning til 
forskrift om risikostyring og intern-
kontroll, er intern kontroll en prosess, 
utført av styre, ledelse og ansatte, 
utformet for å gi rimelig grad av sik-
kerhet for å oppnå foretakets mål. Mer 
konkret dreier dette seg i hovedsak om 
å iverksette rimelige kontrolltiltak som 
er egnet til å sikre at de risikoreduse-
rende tiltakene blir gjennomført og at 
det kan bli fanget opp om de svikter.

Interne kontroller i regnskapsprosessen 
er noe revisorer har inngående kompe-
tanse på. Denne kompetansen har klar 
overføringsverdi til andre risikoområ-
der. Revisorer står derfor godt rustet til 
å håndtere dette.

Overvåking
Ledelsen i virksomheten skal løpende 
vurdere gjennomføringen av intern-
kontrollen. Minst én gang i året skal 
det foretas en oppsummerende vurde-
ring, som det heter i forskriften, av om 
internkontrollen har vært gjennomført 
på en tilfredsstillende måte. Hensikten 
er å kunne gripe inn når kontrollene 
svikter eller risikoreduserende tiltak 
viser seg å være for svake.

Finanstilsynet skriver i sin veiledning 
at forskriften ikke stiller særlige krav til 
hvordan overvåkingen skal skje, men 
at stikkord kan være personlig nærvær, 
forespørsler i møter med medarbei-
dere, stikkprøver og andre spesielle 
undersøkelser, gjennomgang av nøk-
keltall, avviksmåling i IT-systemer og 
oppfølging av revisorrapporter. Det 
skal ifølge Finanstilsynet foreligge et 
systematisk opplegg for overvåkingen, 
og opplegget skal jevnlig revurderes. 
Daglig leder må være forberedt på at 
styret, ekstern revisor eller Finanstilsy-
net ber om å bli orientert.

Små foretak kan ha enklere rutiner 
enn større foretak.

Dokumentasjon
Risikovurderingene og vurderinger av 
gjennomføringen av internkontrollen 
(overvåkingen) skal dokumenteres. 
Det skal foreligge et sammendrag med 
konklusjoner om risikosituasjonen og 
om det er behov for nye tiltak. Daglig 
leder skal, minst én gang årlig, utar-
beide en samlet vurdering av risikosi-
tuasjonen som skal forelegges styret til 
behandling.

En form for skjematisk oppsett vil 
være mest hensiktsmessig for de fleste. 
Et slikt oppsett vil vise de identifiserte 
risikoområdene, risikovurderingen, 
tiltakene som er iverksatt for å hånd-
tere risikoen og de interne kontrollene 
som gjennomføres. Samme oppsett vil 
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også kunne brukes for å dokumentere 
overvåkingen og den årlige vurderin-
gen til styret.

I praksis må det også foreligge skriftlig 
dokumentasjon av de risikoreduse-
rende tiltakene. For eksempel må ret-
ningslinjer, rutiner og beredskapspla-
ner være skriftlige. Der hvor foretaket 
bruker IKT-systemer for å håndtere 
risiko, kan systemet selv gi tilstrekkelig 
dokumentasjon.

Revisjonsforetakets revisor skal avgi en 
årlig bekreftelse til styret om at de 
nødvendige vurderingene er foretatt og 
at de bygger på de risikovurderingene 
som er foretatt.

Forsvarlige rutiner for 
administrasjon og regnskap

Etter den nye revisorloven skal revi-
sjonsforetak ha forsvarlige rutiner for 
administrasjon, regnskap og informa-
sjonssikring. Revisjonsforetaket skal 
dokumentere rutinene og informere 
medarbeiderne om dem. Revisjonsfo-
retaket skal også se til at de de rutinene 
som er etablert virker etter hensikten 
og gjennomføre tiltak for å utbedre 
eventuelle svakheter.10

Sett opp mot risikostyringsforskriften, 
vil slike rutiner være risikoreduserende 
tiltak på de områdene de omfatter. 
Etter min vurdering vil dette dekkes av 
de risikoområdene som er nevnt i 
avsnittet ovenfor om identifisering av 
risikoer, spesielt områdene regnskap og 
skatt, arbeidsmiljø og HMS og infor-
masjonssikring.

Informasjonssikring omtales nærmere 
nedenfor.

Kvalitetsstyring i revisjonsforetak

God kvalitetsstyring bidrar til at 
oppdragene utføres forsvarlig
Revisjonsforetak skal ha et system for å 
sikre kvaliteten på revisjonsoppdrag og 
oppdrag om revisorbekreftelser. De 
nye lovbestemmelsene om kvalitets-
styring skal bidra til at revisjonsforeta-
kene organiserer virksomheten på en 
10  Ny revisorlov § 7-1 første, femte og sjette ledd.

måte som sikrer at lover og regler over-
holdes og at revisjonsoppdrag og opp-
drag om revisorbekreftelser utføres 
forsvarlig og til rett tid. God kvalitets-
styring gir økt sikkerhet for at dette 
blir gjennomført på en konsistent 
måte i foretaket.

Den nye revisorloven konkretiserer 
nærmere krav til kvalitetsstyringen. 
Revisorloven av 1999 inneholder kun 
en overordnet bestemmelse om at revi-
sjonsselskaper skal etablere forsvarlige 
systemer for intern kvalitetskontroll av 
revisjonsvirksomheten.

De ansvarlige i revisjonsforetakene må 
sikre at disse lovkravene blir overholdt. 
For å få god effekt av kvalitetsarbeidet, 
bør ikke dette bare ses på som en 
pliktøvelse for å overholde lovkravene. 
Ledelsen i revisjonsforetakene må 
anerkjenne betydningen av et systema-
tisk kvalitetsarbeid. De enkelte part-
nerne og medarbeiderne må akseptere 
at de utsettes for denne kontrollen 
internt og at det må settes av tid og 
ressurser til dette.

Krav til kvalitetsstyring følger også av 
den internasjonale kvalitetsstandarden 
ISQC 1. Denne standarden er i ferd 
med å bli erstattet av nye internasjo-
nale standarder for kvalitetsstyring 
ISQM 1 og ISQM 2.11 De nye stan-
dardene skal senest anvendes fra 
desember 2022. Det vil være en klar 
fordel å ta utgangspunkt i de nye stan-
dardene når det eksisterende systemet 
for kvalitetsstyring skal tilpasses de nye 
lovreglene.

Det kan være verdt å merke seg at 
begrepsbruken er endret fra «intern 
kvalitetskontroll» i revisorloven av 
1999 til «kvalitetsstyring» i ny revisor-
lov. Endringen reflekterer en mer 
risiko basert tilnærming til oppdrags-
kvalitet. Dette finner vi også igjen i de 
internasjonale standardene, som 
endrer navn fra «quality control» til 
«quality management».

11  International Standard for Quality Management – 
ISQM 1: Generell standard for kvalitetsstyring i revi-
sjonsforetak. ISQM 2: Standard for gjennomføring av 
oppdragskontroller.

Områder som skal dekkes av 
kvalitetsstyringen
Revisjonsforetakets kvalitetsstyring må 
dekke alle de elementene som er nød-
vendig for at revisjonsoppdrag og opp-
drag om revisorbekreftelser kan gjen-
nomføres i samsvar med gjeldende 
lovkrav og god revisjonsskikk.

Kvalitetsstyringen må minst omfatte 
skriftlig dokumenterte retningslinjer 
og rutiner på følgende områder:
• Oppdragsutførelsen

 – Aksept og fortsettelse av revi-
sjonsoppdrag. Retningslinjer og 
rutiner på dette området skal 
blant annet bidra til at uavhen-
gighetsreglene blir overholdt og 
at revisjonsforetaket fratrer i 
tide når det er nødvendig.

 – Oppfølging av arbeidet til med-
arbeidere. Foretaket må ha ret-
ningslinjer og rutiner for veiled-
ning, kontroll og gjennomgang 
av arbeidet til medarbeiderne.

 – Konsultasjon om vanskelige 
eller omstridte forhold.

 – Håndtering av uenigheter som 
oppstår i teamet, med opp-
dragskontrollør eller kvalitetsan-
svarlig.

 – Oppdragskontroll. Hvilke opp-
drag som skal ha oppdragskon-
troll og hvordan dette skal gjen-
nomføres.

 – Oppdragsdokumentasjon. Det 
må fastsettes retningslinjer og 
rutiner for å sikre oppdragsdo-
kumentasjon i samsvar med de 
kravene som gjelder for dette.

• Uavhengighet. Foretaket må ha 
retningslinjer og rutiner som sikrer 
at forhold som kan true uavhengig-
heten, blir håndtert forsvarlig. 
Rutinene må gi rimelig sikkerhet 
for at slike forhold blir fanget opp 
og vurdert, inkludert brudd på 
uavhengighetsreglene.

• Nødvendig kompetanse og erfaring 
hos oppdragsansvarlige, medarbei-
dere og andre som deltar i utførel-
sen av revisjonsoppdrag og oppdrag 
om revisorbekreftelser. Foretakene 
må ha en opplæringsplan for kom-
petanseutvikling av partnere og 
medarbeidere.



REVISJON

43NR. 8 • 2020

• Tilstrekkelig kapasitet. Revisjonsfo-
retakene må sikre at de har syste-
mer, rutiner og tilgang på ressurser 
som gir kontinuerlig og rettidig 
utførelse av revisjonsoppdrag.

• Håndtering av alvorlige hendelser/
avvik. Foretakets rutiner skal sikre 
at hendelser som har eller kan få 
alvorlige konsekvenser for revi-
sjonsoppdrag håndteres og at dette 
blir dokumentert.

• Utkontraktering. Rutinene må 
sikre at utkontraktering av funksjo-
ner ikke svekker kvalitetsstyringen 
eller muligheten til å føre tilsyn 
med virksomheten.

• Lønn og overskuddsdeling. Revi-
sjonsselskaper skal ha retningslinjer 
for fastsettelse av lønn, annen godt-
gjørelse og overskuddsdeling som 
er tilstrekkelige til å sikre kvalitet 
ved utførelsen av revisjonsoppdrag.

Kvalitetsstyringen må omfatte et sys-
tem for å sikre kvaliteten på lovfestet 
revisjon og oppdrag om revisorbekref-
telser. Revisjonsforetakets revisjons-
verktøy vil være det sentrale i et slikt 
system. Revisjonsverktøyet må inne-
holde en metodikk som er egnet til å 
ivareta alle elementene i en revisjon og 
oppdrag om revisorbekreftelser på en 
forsvarlig måte. Metodikken må kunne 
tilpasses endrede behov, spesielt knyt-
tet til håndtering av svakheter som 
avdekkes i utførelsen av oppdrag. Sys-
temet og endringer som gjøres i syste-
met må dokumenteres. Foretakets ret-
ningslinjer og rutiner for oppdragsut-
førelsen skal inkluderes i systemet.

Styret, daglig leder og 
kvalitetsansvarlig
Ansvaret for kvalitetsstyringen i et 
revisjonsselskap ligger hos styret og 
daglig leder. Partnerfellesskapet kan ha 
en rolle i tråd med måten dette er 
organisert mellom partnerne, men 
dette kan ikke overstyre eller komme 
til erstatning for at det reelle ansvaret 
og beslutningsmyndigheten skal følge 
selskapets organer.

Revisjonsselskapene skal utpeke en 
kvalitetsansvarlig. Dette skal være en 
statsautorisert revisor. Kvalitetsansvar-
lig skal ha et operativt ansvar for syste-

met som skal sikre kvalitet i oppdrags-
utførelsen. Ivaretakelsen av et slikt 
ansvar forutsetter at den kvalitetsan-
svarlige har en sentral posisjon i ledel-
sen hos revisjonsselskapet. For mange 
vil det være mest hensiktsmessig at 
ansvaret legges til daglig leder. Denne 
funksjonen kan også samordnes med 
funksjonen som hvitvaskingsansvarlig 
etter hvitvaskingsloven.

Informasjon til oppdragsansvarlige og 
medarbeidere
Revisjonsforetakene må sikre at de 
oppdragsansvarlige og medarbeiderne 
er kjent med og kan bruke foretakets 
retningslinjer, rutiner og systemer for 
oppdragskvalitet.

Registrering av overtredelser og 
klager
Det innføres et eget lovkrav om regist-
rering av overtredelser av bestemmelser 
i revisorloven eller revisjonsforordnin-
gen, og de tiltakene som er gjennom-
ført i den forbindelse. Registrerings-
plikten gjelder overtredelser av en viss 
betydning. Det er ikke nødvendig å 
registrere enhver mindre overtredelse. 
Foretakene skal også registrere skrift-
lige klager på utførelsen av revisjons-
oppdrag.

Dette er en form for avviks- eller hen-
delsesrapportering som vi blant annet 
kjenner fra transport- og oljebransjen. 
Registreringen skal bidra til systema-
tisk oppfølging og forbedring for å 
hindre at samme feil gjentar seg.

Overvåking av kvalitetsstyringen
Revisjonsforetak skal se til at de syste-
mene, rutinene og retningslinjene som 
er etablert, virker etter hensikten og 
gjennomføre tiltak for å utbedre even-
tuelle svakheter. Dette er helt parallelt 
til overvåkingen etter risikostyringsfor-
skriften som er omtalt ovenfor.

Revisjonsforetaket må etablere overvå-
kingshandlinger som er tilpasset virk-
somheten. Dette er oppfølgingspunk-
ter som skal kunne fange opp svakhe-
ter i kvalitetsstyringen og sørge for 
nødvendige forbedringer. Foretaket 
skal jevnlig revurdere hvilke handlin-
ger som skal gjennomføres og hvor 

ofte. Nødvendige oppfølgingspunkter/
overvåkingshandlinger, inkluderer:
• Syklisk inspeksjon av oppdrag for 

hver av de oppdragsansvarlige i 
foretaket i tråd med ISQC 1 og 
ISQM 1

• Oppfølging av endringer i revi-
sjonsverktøyet og foretakets ret-
ningslinjer og rutiner. Slike endrin-
ger kan også være et nødvendig 
resultat av at svakheter er avdekket

• Oppfølging av resultatet fra ekstern 
kvalitetskontroll og tilsyn

• Oppfølging av klager, beskyldnin-
ger og forhold som er tatt opp av 
foretakets revisor

Registrering av klientopplysninger

Det innføres et nytt krav i loven om å 
registrere nærmere angitte opplysnin-
ger om revisjonsklienter, inkludert om 
honorar fordelt på revisjon og andre 
tjenester og hvem som er utpekt som 
oppdragsansvarlig revisor. Konsernre-
visor skal også registrere hvem som er 
oppdragsansvarlige revisorer for 
vesentlige datterforetak hvor det 
samme revisjonsforetaket er valgt revi-
sor.

I lovutvalgets utredning står det at 
klientregisteret skal være et samlet 
register over revisjonskundene, som gir 
mulighet for raskt få en oversikt over 
både klientene og omfanget av leverte 
tjenester fordelt på revisjon og andre 
tjenester. Opplysningene kan registre-
res i ulike systemer så lenge opplysnin-
gene om hver klient er koblet forsvar-
lig og kan hentes frem på en oversikt-
lig måte.

Revisjonsplikt og 
registreringsplikt for revisorer i 
enkeltpersonforetak

Revisorer som driver i enkeltpersonfo-
retak, får revisjonsplikt fra og med 
regnskapsår som starter fra og med 
ikrafttredelsen av ny revisorlov, antake-
lig fra regnskapsåret 2021.

Revisorer som driver i enkeltpersonfo-
retak, får plikt til å registrere foretaket 
i Foretaksregisteret. Hvis du ikke alle-
rede har gjort det, bør du gjøre det nå.




